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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В диссертации использованы следующие термины и терминологические

сочетания.

Библеизм  библейское слово или выражение, вошедшее в общий язык [1,

с. 66].

Вербальная открытая (или словесная) форма выражения сведений

отдельная цепочка высказываний, связанных между собой, когда новая

информация дается в предикативной части предложения, являясь логическим

сказуемым [2, с. 76].

Вербальная скрытая форма выражения сведений имплицируется,

вербализируемые сведения незаметны на первый взгляд, также могут

представлять собой форму латентной предикации [2, с. 76].

Гиперссылка  слова или изображения в электронном документе,

содержащие ссылку на другие файлы [3].

Гипертекст  электронный текст, содержащий в своей структуре ссылки

на адреса других файлов [3].

Заглавие – название литературного, научного, музыкального

произведения или его части» (заголовок – то же, что заглавие) [4, с. 507, 510].

Интертекстуальность  текстовая категория, отражающая

соотнесенность одного текста с другим, диалогическое взаимодействие текстов

в процессе их функционирования, обеспечивающее приращение смысла

произведения [5].

Интерференция  отклонения от нормы и системы второго языка под

влиянием родного [6, c. 197].

Клише  речевой стереотип, используемый в качестве легко

воспроизводимого в определенных условиях и контекстах стандарта [7, с. 100].

Лид  первый абзац материала (сообщения на телевидении,

радиовещании), который должен отвечать на шесть вопросов: кто, что, где,

когда, почему и каким образом? и привлекает внимание читателя [8, с. 233-234].

Мультимедийные технологии  совокупность компьютерных

технологий, использующих одновременно несколько видов информации:

графику, текст, видео, фотографии, анимацию, звуковые эффекты, звуковое

сопровождение. Мультимедийные технологии основаны на специальных

аппаратных и программных средствах [9, с 149].

Название – словесное обозначение предмета, явления, понятия и т.п.;

словесное обозначение какого-либо предмета, явления и т.п., выделяющее его

из ряда однородных; отдельное издание (книга, журнал и т.п.), независимо от

числа томов, из которых оно состоит» [10, с. 353.].

Номинация  языковые единицы, характеризующиеся номинативной

функцией, т.е. служащие для называния и вычленения фрагментов

действительности и формирования соответствующих понятий о них [6, c. 336].

http://textbook.vadimstepanov.ru/vocab.html
http://textbook.vadimstepanov.ru/vocab.html
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 Поговорка  устойчивое оценочно-экспрессивное словосочетание, часто

выполняющее ту же функцию, что и коннотируемое слово [11, с. 36-37].

Подтекстовая форма выражения сведений – особая форма подачи

сведений, когда информация непосредственно не содержится в самом тексте, но

легко извлекается из него [2, с. 76].

Пословица – законченное образное или безóбразное изречение

афористического характера с назидательным смыслом и особой ритмической и

фонетической организацией [11, с. 36-37].

Прегнантность  это содержательная лаконичность, проникновенность и

острота выражений [12, с. 41].

Пресуппозитивная (затекстовая) форма выражения сведений 

отсутствие выражения заложенной информации непосредственно в тексте, при

этом она понятна и известна как адресанту, так и адресату [2, с. 76].

Прецедентный текст  законченный и самодостаточный продукт

речемыслительной деятельности, в котором зафиксированы

смыслообразующие элементы национальной культуры (произведения

художественной литературы, тексты песен, рекламы, анекдотов, политические

публицистические тексты и др.) [13, с. 216].

Сайт  совокупность web-страниц, принадлежащая частному лицу и/или

организации и размещаемая на каком-либо web-сервере. В целом web-страницы

и web-серверы образуют «Всемирную паутину»  www [8, с. 403].

Содержательно-концептуальная информация  сообщение об

авторской позиции и понимании отношений между явлениями; данная

информация извлекается из всего текста [14, с. 58].

Содержательно-подтекстовая информация  скрытые сведения, все то,

что не выражено в языковых знаках [14, с. 58].

Cодержательно-фактуальная информация  сообщения о фактах,

процессах, событиях, которые происходили или произойдут в мире [14, с. 58].

Тезаурус личности  система личностных конструктов, которой активно

пользуется индивид для ориентировки в предметной и социальной среде и

построения собственной линии поведения. Одним из компактных способов

представления тезауруса личности являются личностные «семантические

пространства» [15].

Трансформация  один из методов порождения вторичных языковых

структур, состоящий в закономерном изменении основных моделей (или

ядерных структур) [1, с. 480].

Функция  цель и характер воспроизведения в речи данной языковой

единицы; ее актуализация или транспозиция в контексте конкретного речевого

акта» [1, с. 480].

Экспертный опрос  опрос, респондентами которого выступают

специалисты в своей области знаний [16, с. 263].

http://magazine.mospsy.ru/dictionary/dictionary.php?term=252
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ВВЕДЕНИЕ

Современный мир переживает «информационный взрыв» особенно

заметный во всех средствах массовой информации, тесно связанных со

стремительным развитием интернет-технологий. Если в ХХ веке основным

«рупором эпохи» являлась газета, то сейчас эту роль выполняет интернет.

Политики и ученые, общественные деятели и педагоги, журналисты и писатели,

инженеры и люди искусства  все пишут посты, комментарии, различные

тексты, размещая их на форумах, сайтах, в социальных сетях, быстро и просто

передавая актуальную информацию самой широкой аудитории. Такие

изменения не могли не затронуть и традиционные средства массовой

информации. Большое число газет и журналов имеют собственные страницы в

социальных сетях, открывают сайты, интернет-версии собственных изданий.

Быстрый темп жизни требует от средств массовой информации большей

информативности, оперативности, наглядности, и это способствует

расширению роли и возможностей новостных текстов, а также изменяет их

контент и форматы.

Современный человек не всегда успевает прочитать всю статью или газету,

поэтому сначала обращает внимание на заголовки и подзаголовки статей.

Именно они должны заинтриговать и «зацепить» читателя. Использование

броских, знакомых и легко узнаваемых фразеологических единиц как

заголовков новостных материалов  это удобный и результативный прием

привлечения читательского внимания к публикации. Заголовки действенны и

функционально эффективны, поскольку способны включить воображение

читателя и актуализировать его культурные знания. Заголовок  это

квинтэссенция смысла текста, от него в значительной степени зависит,

заинтересует ли он читателя и произведет ли на него необходимое впечатление.

Актуальность диссертационного исследования обусловлена рядом

обстоятельств:

 растущей ролью средств массовой информации в жизни общества и

изменениями новостных текстов как ядра качественной прессы;

 принципиальными и кардинальными изменениями в языке современного

информационного пространства и способах его форматирования;

 необходимостью рационального и грамотного использования языковых

ресурсов в средствах массовой коммуникации, которое может быть обеспечено

своевременным и всесторонним исследованием активных процессов их

употребления;

 недостаточной разработанностью дискурсивных процессов

актуализации языковых средств, в которые вовлечены и трансформации

фразеологизмов, используемых в качестве заголовков.

Язык любого общества  открытая и динамичная структура, границы

которой постоянно расширяются, однако бесконечно изобретать новые слова и

выражения невозможно, поскольку это приводит к безграничному расширению

языкового кода. Универсальным средством экономного подхода к языку
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является трансформация уже имеющихся в его арсенале фразеологических

единиц, т.е. их «вторичное» использование. Процессы преобразования

фразеологических единиц в заголовки осуществляются с помощью

разнообразных языковых средств и их комбинации – так возникают новые

соотношения реальности и ее обозначения, порождаемые универсальным

ассоциативным мышлением. Вторичная номинация устанавливает ассоциации

по сходству и/или смежности и соотносит их с фоновыми знаниями читателей

или внутренней формой фразеологизма.

Активное привлечение фразеологических единиц в авангардную часть

текста естественным образом связана с тем, что именно фразеология – это

«сокровищница языка, хранящая древнейшие слова, отжившие свой век

грамматические формы, забракованные временем и литературной нормой

синтаксические конструкции, консервируя форму и содержание 

национальные обычаи, поверья, исторические предания, образное видение

мира» [17, с. 19].

Являясь своеобразным результатом взаимодействия языка и культуры,

языковой памятью народа, фразеологизмы становятся маркерами авторского

замысла, допускающими его адекватную интерпретацию. Разумеется, отражая

общее состояние духа народа, фразеология не может не откликнуться на

вызовы времени, на смену взглядов, представлений, идеологий, морали, не

модифицируясь и не перевоплощаясь в новые формы.

Как утверждает В.М. Мокиенко, закрепление того или иного

фразеологизма в языке, его перемещение из периферии в центр литературного

употребления зависит от многих объективных и субъективных факторов. Тем

не менее, именно проверка «на публицистичность» является сейчас первым и,

видимо, самым серьёзным этапом такого языкового отбора. Ведь именно

публицистический дискурс выявляет и закрепляет основные качества

фразеологизмов  их экспрессивность и характеристичность [18, c. 14].

В настоящий момент лингвистика достигла такой высокой степени

сложности, когда терминологизированные, а также многие интуитивно ясные и

привычные понятия оказываются недостаточно определенными и возникает

настоятельная потребность в выявлении и экспликации их обновленного

смысла. В такой методологически сложной ситуации оказались уже не только

сам изучаемый феномен «заголовка», но и три содержательно соотнесенных с

ним термина.

В словарях имеются различные и зачастую диффузные толкования

смежных терминов «заголовок», «заглавие», «название». «Заглавие» и

«заголовок» чаще всего определяются как взаимными отсылками «то же,

что…», так и простым отождествлением с «названием». В этом легко

убедиться, если сравнить определения из академического «Словаря русского

языка»: «Заглавие – название литературного, научного, музыкального

произведения или его части»; «Заголовок – то же, что заглавие» [4, с. 507, 510].;

«Название – 1. Словесное обозначение предмета, явления, понятия и т.п. //

Словесное обозначение какого-либо предмета, явления и т.п., выделяющее его
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из ряда однородных. 2. Отдельное издание (книга, журнал и т.п.), независимо

от числа томов, из которых оно состоит» [10, с. 353]. В этом же ряду находятся

определения из популярных массовых словарей: «Название» небольшого

произведения, статьи [19, с. 202]; «Название» книги, сочинения или части их;

заглавие [20, с. 915]; «Название» литературного, научного, музыкального

произведения или его части [21, с. 322] и др.

Если же опираться на практику использования трех терминов «заголовок»,

«заглавие», «название» в большинстве лингвистических работ, то приходится

констатировать, что, во-первых, зачастую они трактуются как полные

синонимы и не подвергаются самостоятельному дефинированию. Во-вторых,

следует отметить и иную вполне отчетливую тенденцию разграничивать, и в

той или иной степени удачно терминологизировать «заголовок», «заглавие»,

«название». Естественно, это касается работ, посвященных анализу собственно

«заголовков», «заглавий», «названий». Однако, во всех работах признаки

«заголовков», «заглавий», «названий» оказываются практически общими или

похожими. Это важное обстоятельство дало возможность интегрировать

данные признаки в качестве конституирующих. Выбор термина в пользу

«заголовка» был сделан в результате осуществленного комплексного

дефинирования термина и стал одним из методологически определяющих

положений в исследовании.

Теоретико-методологической основой исследования

трансформированных фразеологических единиц в заголовках газетных статей и

новостных сайтов послужили концепции и идеи отечественных и зарубежных

ученых в области изучения языка газеты (З.Ж. Аманбаева, Б.А. Ахатова,

Н.Е. Бехер, З.Д. Блисковский, В.А. Вомперский, Е.В. Горин, Ф.З. Жаксыбаева,

А.С. Жуматова, Т.П. Зорина, Г.К. Ихсангалиева, Л.Г. Кайда, В.Г. Костомаров,

Г.С. Кусаинова, Э.А. Лазарева, А.С. Подчасов, Б.Х. Раимбекова, Н.В. Рачук,

С.К. Рощин, Г.Я. Солганик, Г.А. Солтанбекова, А.Т. Таткенова, А.В. Фатина,

И.М. Филипова, M.J. Adams, N. Bagnall, А. Bell); фразеологии (Ю.Ю. Авалиани,

А. Аманжолов, Г.Н. Амосов, В.Л. Архангельский, К.Х. Аханов,

З.К. Ахметжанова, А.М. Бабкин, Д. Балакова, Ш. Балли, В.В. Виноградов,

С.Т. Гаврин, Н. Дәулеткереева, Д.О. Добровольский, А.С. Елешова,

М.Е. Есимжанова, Р.Е. Жайсакова, В.П. Жуков, Ж.К. Ибраева, С.Е. Исабеков,

А.Т. Кайдаров, С.К. Кенесбаев, Г.С. Косымова, М.М. Копыленко, А.М. Кунин,

Б.А. Ларин, Е.В. Михайлова, В.И. Мищенко, В.М. Мокиенко, А.И. Молотков,

Б. Момынова, А.Т. Назарян, С.Н. Ожегов, З.Д. Попова, А.Д. Райхштейн,

Л.И. Ройзензон, М.Т. Сабитова, Г.Н. Смагулова, В.Н. Телия, Б.Х. Хасанов,

Н.М. Шанский, А.М. Эмирова, W. Fleischer); функциональных и структурных

аспектов конструирования заголовков (В.Г. Адмони, П.В. Верховский,

Е.М. Галкина-Федорук, С.И. Груздева, Г.К. Ихсангалиева, О.С. Толомасова и

др.); типологии односоставных номинативных и неполных предложений в роли

заголовков (Б.П. Ардентов, Л.Я. Биятенко, Ф.К. Биятенко, Ф.К. Буженик,

С.Г. Ильенко, А.С. Попов, Н.И. Тарабасова, Н.А. Федотова, Н.Ю. Шведова,

В.П. Шутова и др.); фразеологической номинации (Ю.А. Гвоздарев,
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Л.К. Жаналина, С.Е. Исабеков, А.К. Каиржанов, М.М. Копыленко,

В.М. Никитевич, З.Д. Попова, В.Н. Телия, Т.В. Шевякова и др.).

Цель исследования – выявление особенностей, видов и характерных черт

функционирования трансформированных фразеологических единиц в

заголовках газет и новостных сайтов казахстанских средств массовой

коммуникации.

Задачи исследования:

 теоретическое обобщение концепций и идей отечественной и

зарубежной лингвистики о сущности фразеологизмов, их участии в процессах

вторичной номинации;

 определение особенностей лексикографического дефинирования и

семантической соотнесенности трех смежных терминов – «заголовок»,

«заглавие», «название»;

 исследование структурно-семантических характеристик трансформаций

фразеологических единиц в заголовках новостных текстов газет и сайтов;

 описание видов преобразований фразеологических единиц в заголовках

новостных текстов газет и сайтов;

 классификация функций трансформированных заголовков-

фразеологизмов в соответствии с видами их трансформации;

 разработка критериев и характеристика соотношения

трансформированных фразеологизмов-заголовков и новостных текстов средств

массовой коммуникации;

 экспертный опрос о корреляции между видами трансформаций

регулярных фразеологизмов-заголовков и их интерпретации читателями.

Объект исследования – трансформированные фразеологические единицы,

используемые в качестве заголовков новостных текстов казахстанских газет и

сайтов на русском языке.

Предмет исследования – особенности и характерные черты

функционирования разных видов трансформированных заголовков-

фразеологизмов в газетах и новостных сайтах на русском языке.

Научная новизна работы заключается в том, что впервые на основе

интегративного подхода к анализу трансформированных заголовков-

фразеологизмов новостных текстов казахстанских газет и сайтов:

˗ осуществлена комплексная оценка трансформации фразеологизмов-

заголовков новостных текстов с использованием самостоятельно

сформулированного определения заголовка. Подтверждено, что творческое

обновление функционально-семантической основы фразеологизмов в

заголовках создает особую коммуникативную ситуацию и экспрессию.

˗ выявлен широкий спектр смысловых отношений между

трансформированными фразеологизмами-заголовками и содержанием

новостного текста. Участие трансформированных фразеологизмов-заголовков в

процессах вторичной номинации формирует наряду с обновленными смыслами

и новые знаковые функции, демонстрируя общую семиотическую природу

фразеологизма. доказано, что трансформации фразеологизмов в заголовках –
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объективная закономерность с точки зрения экономного и рационального

использования номинативных единиц языкового фонда.

˗ обнаружены и описаны источники и пути трансформации

фразеологизмов-заголовков, систематизированы их виды, часто встречающиеся

в казахстанских газетах и сайтах.

˗ найдены и описаны частотные виды трансформаций фразеологических

единиц в заголовках казахстанских средств массовой информации:

конвертирование, переосмысление, комбинирование, замена компонентов,

сокращение vs. расширение состава и др.

˗ описаны и иллюстрированы коммуникативно-прагматические функции

трансформированных фразеологизмов-заголовков (номинативная,

эмоционально-оценочная, образно-ироническая и др.).

Материал исследования составили 644 трансформированных

фразеологизмов-заголовков разной функциональной нагрузки, извлеченных

приемом сплошной выборки и целевым поиском из газет и новостных сайтов на

русском языке. Из выявленных нами заголовков 156 вынесены в приложение, а

остальные 488 проанализированы в диссертационном исследовании (137 –

заголовки статей из сайтов, 351 – заголовки статей из газет).

Источниками для сбора трансформированных фразеологизмов-заголовков

(а также текстов к ним) послужили русскоязычные казахстанские газеты 2014-

2017 годов: «Казахстанская правда», «Деловой Казахстан», «Вечерний

Алматы», «Вечерняя Астана», «Акмолинские ведомости», «Время», «Деловая

неделя», «Новое поколение», «Свобода слова», «Экспресс К», «Московский

комсомолец в Казахстане», «Комсомольская Правда», «Трибуна», «Литер»,

«Караван», «Курсивъ», «Мегаполис», «Учитель Казахстана», «Спорт»,

«Proспорт», а также новостные сайты: www.vlast.kz, www.zakon.kz,

www.tengrinews.kz, www.stan.kz и др. на русском языке. Тематика

анализируемых статей не ограничивалась, однако большая часть материалов

освещает политические и культурные события.

Методы и приемы сбора и анализа материала: описательный метод,

семантический анализ словарных дефиниций, когнитивные операции

интроспекции и инференции для реконструкции интенций автора и прогноза

восприятия заголовков читателями; контекстуальный анализ, сопоставление,

обобщение и типологизация трансформированных фразеологических единиц и

способов их преобразования в заголовках; приемы трансформационного метода

при поиске и уточнении оригинала фразеологизма; метод экспертного опроса.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту:

1. Отсутствие эксплицируемой терминологизации «заголовка» в ряду

смежных терминов («заглавие» и «название») потребовало его комплексного

дефинирования. Заголовок газетных текстов и новостных сайтов, как самый

читаемый компонент любого средства массовой информации, становится

квинтэссенцией всего содержания текста; семиотической единицей,

репрезентирующей различные виды культурных текстов; метатекстовой

единицей, напрямую (часто на уровне ассоциаций) коррелирующей с текстом,

http://www.stan.kz/
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который она обозначает; первичной или вторичной (в случае прецедентных

текстов, трансформации фразеологизмов и др.) номинативной единицей;

кодирующей проспективной (вводящей читателя в содержание текста) и

декодирующей ретроспективной (позволяющей осмыслить содержание текста

после его прочтения) единицей; многофункциональной единицей,

поддерживающей тематическую и эстетическую целостность текста,

оптимально выполняющей коммуникативную, информативную, апеллятивную /

воздействующую, экспрессивно-эмотивную, рекламную, интегративную,

графически-выделительную и иные функции; полиинтенциональной единицей,

способной выражать референтную (заглавие → реальность), креативную (текст

→ коммуникативная установка автора), рецептивную (текст → восприятие и

переживания реципиента) функции. Данное определение стало

методологически определяющим при изучении трансформации

фразеологизмов-заголовков.

2. Трансформации фразеологических единиц, осуществляемые в

заголовках газетных текстов и новостных сайтов  это операции с готовыми

устойчивыми языковыми блоками по выявлению их потенциальных значений,

эмоциональному наполнению и созданию новых коммуникативных ситуаций.

Заголовки, представленные трансформированными фразеологическими

единицами  эффективное средство создания, привлечения и удержания

внимания читателя. Они используются как авторские речевые единицы,

создаваемые по определенной модели, референтно соотносятся с содержанием

всей статьи, информируют о теме статьи, устанавливают контакт между


[…]

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B5%D0%BC%D1%91%D0%BD%D0%BE%D0%B2,_%D0%AE%D0%BB%D0%B8%D0%B0%D0%BD_%D0%A1%D0%B5%D0%BC%D1%91%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%80%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D1%81%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9,_%D0%9D%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D0%B9_%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B5%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D1%81%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9,_%D0%9D%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D0%B9_%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B5%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/1932
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BE%D1%86%D0%B8%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B5%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D0%B7%D0%BC
https://ru.wiktionary.org/wiki/%D0%92%D0%B8%D0%BA%D0%B8%D1%81%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%80%D1%8C:%D0%A3%D1%81%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D1%8B%D0%B5_%D1%81%D0%BE%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%89%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F
https://ru.wiktionary.org/wiki/%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B6%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%80%D0%B0%D0%B1%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%80%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B5%D1%80%D1%81%D0%B8%D0%B4%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%80%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D0%B1%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5
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Шехерезада (Шахразада).

133 Тюрьма по нему плачет

(«Экспресс К», 24 июля

2015)

Тюрьма плачет: разг. осуждение чьих-либо поступков,

предсказание возможного последующего попадания в

тюрьму.

134 У семи нянек…

(«Экспресс К», 11

августа 2015)

Пословица «у семи нянек дитя без глазу». Значение:

неодобр. дело страдает, хотя за него отвечает

несколько человек.

135 Увидеть Париж и

вернуться

(«Литер», 16 апреля

2015)

Крылатое выражение: увидеть Париж и умереть.

Первоначальный вариант этого выражения звучал так –

«Увидеть Рим и умереть», и появилось оно еще в

античном Риме в эпоху империи.

136 Умный в позу не

пойдет

(«Экспресс К», 17 июня

2015)

Умный в гору не пойдет, Умный гору обойдет. Из

стихотворения «Происшествие в горах» (1938) поэта

Сергея Владимировича Михалкова.

137 Фермер колхознику –

не товарищ?

(«Время», 19 марта

2015)

Пословица: «гусь свинье не товарищ».

138 Фига вместо книги

(«Экспресс К», 18 июля

2015)

«Гляжу в книгу, вижу фигу». Эта поговорка относится

не только к неграмотному человеку, но и вообще к

людям, которые читают книги, не думая о

прочитанном, и нередко просто не понимают значения

слов, не задумываясь о их происхождении.

139 Флаг вам в ноги

(«Экспресс К», 13 июня

2015)

Флаг вам в руки, разг., ирон., неодобр. о чьём-либо

геройском или необдуманном поступке, решении;

ироничное побуждение к какому-либо поступку.

140 Хан или пропал

(«Экспресс К», 11 июля

2015)

Пан или пропал  о необходимости выбора, который

может привести либо к значительному успеху, либо к

очень серьёзным неприятностям.

141 Хождение за три моря

(«Литер», 15 апреля

2015)

Трилогия романа А.Н. Толстого «Хождение по мукам».

142 Хождение по мукам

(«Экспресс К», 27 июня

2015)

Трилогия романа А.Н. Толстого «Хождение по мукам».

143 Хорошему адвокату

ничто не мешает

(«Трибуна», 24 декабря

2015)

Пословица «плохому танцору всегда ноги мешают»  о

неумелом человеке, ищущем оправдания плохо

сделанному делу.

144 Хочешь в Вуз? Мотай

на ус! («Время», 18

марта 2015)

Пословица «мотать на ус», разг. чаще повел. накл.

тоже, что запоминать; принимать во внимание.

145 Хочешь шить – умей

вертеться

(«Экспресс К», 18 июня

2015)

Хочешь жить  умей вертеться. Успех какого-либо

дела, начинания, карьеры зависит от

предприимчивости, активности исполнителя.

146 Цены исчезают в

полдень

(«Экспресс К», 4 июля

2015)

Роман А.С. Иванова «Тени исчезают в полдень» (1963).

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A8%D0%B0%D1%85%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%B7%D0%B0%D0%B4%D0%B0_(%D0%BF%D0%B5%D1%80%D1%81%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%B6)
https://ru.wiktionary.org/wiki/%D0%92%D0%B8%D0%BA%D0%B8%D1%81%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%80%D1%8C:%D0%A3%D1%81%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D1%8B%D0%B5_%D1%81%D0%BE%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%89%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F
https://ru.wiktionary.org/wiki/%D0%92%D0%B8%D0%BA%D0%B8%D1%81%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%80%D1%8C:%D0%A3%D1%81%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D1%8B%D0%B5_%D1%81%D0%BE%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%89%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F
https://ru.wiktionary.org/wiki/%D0%92%D0%B8%D0%BA%D0%B8%D1%81%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%80%D1%8C:%D0%A3%D1%81%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D1%8B%D0%B5_%D1%81%D0%BE%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%89%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F
https://ru.wiktionary.org/wiki/%D0%92%D0%B8%D0%BA%D0%B8%D1%81%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%80%D1%8C:%D0%A3%D1%81%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D1%8B%D0%B5_%D1%81%D0%BE%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%89%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F
https://ru.wiktionary.org/wiki/%D0%B3%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9
https://ru.wiktionary.org/wiki/%D0%BD%D0%B5%D0%BE%D0%B1%D0%B4%D1%83%D0%BC%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9
https://ru.wiktionary.org/wiki/%D0%92%D0%B8%D0%BA%D0%B8%D1%81%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%80%D1%8C:%D0%A3%D1%81%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D1%8B%D0%B5_%D1%81%D0%BE%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%89%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F
https://ru.wiktionary.org/wiki/%D0%B7%D0%B0%D0%BF%D0%BE%D0%BC%D0%B8%D0%BD%D0%B0%D1%82%D1%8C
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147 Через кассу – к звездам

(«Вечерний Алматы, 19

марта 2015)

Крылатое выражение: через тернии – к звездам. Ритор.

о движении к прекрасному, далёкому, совершенному

через преодоление преград, трудностей.

148 Через тернии к

порнозвездам

(«Экспресс К», 12 июня

2015)

Крылатое выражение: через тернии к звездам. Ритор. о

движении к прекрасному, далёкому, совершенному

через преодоление преград, трудностей.

149 Шкура ты овечья

(«Экспресс К», 11

августа 2015)

Волк в овечьей шкуре  лицемер, скрывающий дурные

намерения под маской добродетели.

150 Шумел камыш –

деревни гнулись

(«Экспресс К», 11

августа 2015)

Камыш шумел, деревья гнулись.

151 Эмир вашему дому

(«Экспресс К», 18 июня

2015)

Песня Владимира Высоцкого «Мир вашему дому».

152 Эти глаза не против

(«Экспресс К», 15 июля

2015)

Песня Валерия Ободзинского «Эти глаза напротив».

153 Этот день мы

приближали, как

могли!

(«Вечерний Алматы»,

18 апреля 2015)

Из песни «День победы» (1975), написанной

композитором Давидом Тухмановым на слова поэта

В.Г. Харитонова.

154 Я породила, я и убью

(«Свобода слова», 28

мая 2015)

Строка из повести Н.В. Гоголя «Тарас Бульба» - «Я

тебя породил, я тебя и убью».

155 Язык до столицы

довел?

(«Комсомольская

правда», 7 апреля 2015)

Поговорка «язык до Киева доведет». Это одно из

древнейших свидетельств Киевской Руси, когда

указателей на дорогах не было и путники,

отправляющиеся в Киев, могли ориентироваться на

незнакомой местности исключительно благодаря

расспросам встречных людей, подсказывающих

правильное направление.

https://ru.wiktionary.org/wiki/%D0%92%D0%B8%D0%BA%D0%B8%D1%81%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%80%D1%8C:%D0%A3%D1%81%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D1%8B%D0%B5_%D1%81%D0%BE%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%89%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F
https://ru.wiktionary.org/wiki/%D0%92%D0%B8%D0%BA%D0%B8%D1%81%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%80%D1%8C:%D0%A3%D1%81%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D1%8B%D0%B5_%D1%81%D0%BE%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%89%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F
https://ru.wiktionary.org/wiki/%D0%BB%D0%B8%D1%86%D0%B5%D0%BC%D0%B5%D1%80
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156 Язык враг твой – враг

мой?

(«Время», 26 мая 2015)

Поговорка «язык мой – враг мой». Смысл фразы: из-за

излишней болтливости, у человека очень часто могут

появляться различные проблемы и неприятности. Ведь

никто еще не отменял святого правила: сначала нужно

думать, а уж только потом говорить! Возникновение

фразы: аналогичное выражение встречается у римского

сатирика Юния Ювенала (ок. 60 г.ок. 127 г.): «Язык

глупого  гибель для него». Фраза на латыни: «Mea

lingua mea inimica est». Однако сама мысль, что

слишком развязный язык – это наш враг, известна еще

с более древних времен. В России существует также

поговорка: «Язык мой  враг мой: прежде ума

глаголет».

http://yznai-ka.ru/load/avtorskie_aforizmy_i_citaty/juvenal_junij/2-1-0-245
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