ОТЗЫВ

научного консультанта о диссертационной работе Аймагамбетовой Малики Муратовны «Функционирование трансформированных фразеологизмов в заголовках газет и новостных сайтов», представленной на соискание ученой степени доктора философии (PhD) по специальности 6D020500 – «Филология»

Диссертационная работа М.М. Аймагамбетовой посвящена комплексному анализу трансформированных фразеологизмов-заголовков в русскоязычной прессе Казахстана.

При оценке диссертации важными являются несколько моментов.

Заголовок как «ключ» к тексту обладает специфическими свойствами. Если же в качестве заголовка используется фразеологизм, то, соответственно, меняется как природа самого заголовка, так и функциональная нагрузка на фразеологизм. Если же в качестве заголовка используется трансформированный заголовок, то у него возникают новые структурно-функциональные особенности.

М.М. Аймагамбетова смогла увидеть эти особенности и точно сформулировать целевую установку работы, подчинив ей все этапы работы: написание фрагментов статей и докладов, создание цельной диссертационной работы и, наконец, обобщение результатов исследования в виде положений на защиту.

М.М. Аймагамбетовой осуществлено комплексное определение заголовка с семиотических позиций, с точки зрения теории номинации, интенций, функций. Это определение стало базовым и концептуальным при анализе, систематизации и описании трансформированных фразеологизмов-заголовков.

Особенно интересными являются заключения М.М. Аймагамбетовой о границах трансформации и устойчивости фразеологизмов-заголовков, частотности типов их трансформации, семантических преобразованиях в отношениях «текст – реальность».

Все положения имеют вполне доказательный характер, изложены аргументировано и эксплицированно, иллюстрированы большим числом примеров.

Основные теоретические обобщения и утверждения М.М. Аймагамбетовой нашли поддержку во время апробации на различных конференциях, заседаниях, обсуждениях работы. Считаю, что именно этот момент диссертационной работы, подтверждающий цельность, корректность и валидность полученных результатов, усиливает практическую ценность исследования.

Хочется особо подчеркнуть, что М.М. Аймагамбетова предприняла довольно оригинальную попытку обосновать полученные результаты с помощью экспертного опроса. Результаты экспертного опроса также вполне корректно описаны и обобщены.

Выводы, сделанные по результатам эксперимента, в необходимой степени коррелируют с общими результатами и положениями, выдвинутыми для публичной защиты. В этом отношении мы имеем перед собой образец экспериментального подтверждения выдвинутых положений.

Публикации М.М. Аймагамбетовой (18 наименований), включающие выступления и доклады на международных конгрессах и конференциях, изданиях, рекомендованных Комитетом по контролю в сфере образования и науки Министерства образования и науки Республики Казахстан, раздел в коллективной монографии (Грайсвальд, Германия), сделали основные положения диссертации известными лингвистической общественности.

Сама диссертация М.М. Аймагамбетовой «Функционирование трансформированных фразеологизмов в заголовках газет и новостных сайтов», представленная на соискание ученой степени доктора философии (PhD) по специальности 6D020500 – «Филология», а также степень обоснованности, достоверности и новизны научных положений, несомненно, соответствуют основным требованиям, которые предъявляются к докторским диссертациям.

Научный консультант -
доктор филологических наук
профессор КазНУ им. аль-Фараби

Э.Д. Сулейменова
Э.Д. Сулейменова